[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	09 апреля 2019 г.

	№ 36

О принятии обращения Думы Дальнереченского городского округа к Губернатору Приморского края О.Н. Кожемяко
На основании  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Приморского края от 14.07.2008 г. N 288-КЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае", руководствуясь Уставом Дальнереченского городского округа, рассмотрев и обсудив обращение Думы Дальнереченского городского округа к Губернатору Приморского края, Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять обращение Думы Дальнереченского городского округа к Губернатору Приморского края О.Н. Кожемяко (прилагается).

2. Направить настоящее решение Губернатору Приморского края О.Н. Кожемяко.

3. Направить настоящее решение Думы Дальнереченского городского округа в Думу Дальнереченского муниципального района, в Думу Красноармейского муниципального района, в Думу Пожарского муниципального района с просьбой рассмотреть и поддержать данное обращение.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского

городского округа

                                  А.А. Павлов

Приложение
к решению Думы
Дальнереченского городского
округа
от  09.04.2019 г.  № 36
ОБРАЩЕНИЕ

 Думы Дальнереченского городского округа к

Губернатору Приморского края О.Н. Кожемяко

Уважаемый Олег Николаевич!

Депутаты Думы Дальнереченского городского округа обращаются к Вам с предложением в части продления маршрута следования пригородного электропоезда (электрички) сообщением «Владивосток - Сибирцево - Ружино» до железнодорожной станции Дальнереченск-1.
С данными предложениями выступают жители северных территорий Приморского края, общественные организации, его неоднократно озвучивал Совет Ветеранов Дальнереченского городского округа. Действующее автобусное сообщение в виде проходящих междугородних автобусов не удовлетворяет потребности населения из-за отсутствия свободных мест, кроме того, время в пути продолжительное, чем могло бы быть на электропоезде. Особенно страдает от этого такая категория населения, как студенты.

Транспортный грузооборот по Транссибирской магистрали в 2018 году вырос на 60 млн. тонн – до 120 млн. тонн, а в следующие пять лет увеличится до 180 млн. тонн. В 2016 году уже ставился вопрос о сокращении количества остановок пассажирских поездов для увеличения пропускной способности ст. Дальнереченск-1. Тогда это было крайне негативно воспринято населением, и вопрос руководство РЖД больше не поднимало. Ведь и так проблематично купить билет на поезд до Владивостока, особенно в воскресные и праздничные дни.

Считаем, что продление маршрута следования существующего электропоезда «Владивосток-Ружино» до станции «Дальнереченск-1» или  до станции «Лучегорск» будет благоприятно воспринято жителями Дальнереченского городского округа, Красноармейского муниципального района, Пожарского муниципального района, Дальнереченского муниципального района и направлено на предоставление жителям Приморского края дополнительных возможностей для осуществления поездок железнодорожным транспортом в пригородном сообщении.